ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по отбору инициативных предложений жителей для включения в муниципальную программу

от 16.01.2023г.                                                                                           №1
г.Всеволожск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Чипизубова Л.Г. – заместитель председателя совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;
Филимонова Т.С. – начальник юридического управления администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области;
	Веселова Е.Г. – начальник отдела дорожного хозяйства и благоустройства управления строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области;
Логвинов С.М. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства управления жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области;
Мальцева Я.В. – заместитель начальника отдела по организационной работе и взаимодействию с органами государственной власти и МСУ администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области;
Смирнова Е.Н. – главный специалист отдела доходов Комитета финансов администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области;
Домрачев М.С. – Директор МУ «Всеволожская муниципальная управляющая компания;
Смирнова М.А. – МУ «Всеволожская муниципальная управляющая компания»;
Шишняк А.В. – член инициативной комиссии;
Полякова Н.В. – член инициативной комиссии;
Нестер Д.А. – член инициативной комиссии.
Секретарь: Сопрун Н.Г. – главный специалист отдела по организационной работе и взаимодействию с органами государственной власти и МСУ администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.
Выступили:
Чипизубова Л.Г. – приветственное, вступительное слово о заседании рабочей группы по вопросу реализации в 2023 году областного закона от               15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области» (далее - 3-оз). Чипизубова Л.Г. напомнила, что по итогам заседания инициативной комиссии с участием населения в 2022 году было выбрано три инициативных предложения (далее – предложения):
1. Приобретение и установка детских игровых и спортивных элементов по адресу: г. Всеволожск, ул. Александровская, д. 81/1;81/2; 81/3. Сумма –  2 552 069,00 руб.
2. Ремонт тротуара автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Магистральная (от ул. Связи до д. 4 по ул. Дружбы) г. Всеволожска, Ленинградской области. Сумма – 420 000,00 руб.
3. Благоустройство территории общего пользования по Первомайскому пр. (от д. 3 до д. 17) г. Всеволожска, Ленинградской области. Сумма – 650 000,00 руб.
Чипизубова Л.Г. довела до сведения присутствующих, что все три предложения были внесены в заявку для заключения соглашения о предоставлении из областного бюджета Ленинградской области субсидии на реализацию 3-оз и в муниципальную программу «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории МО «Город «Всеволожск» на 2022-2026 годы» (далее – программа). При составлении сметных расчетов для проведения конкурентных процедур специалистами МУ ВМУК было выявлено, что одна из процедур не может быть реализована.
Чипизубова Л.Г. предоставила слово Домрачеву М.С.
Домрачев М.С. сообщил, что тщательно были изучены все предложения.
По первому предложению необходимо определиться с перечнем игровых и спортивных элементов, которые желают видеть члены инициативной комиссии, жители, проголосовавшие за данное предложение. Предложил до 01 марта встретиться с членами ИК и обсудить детально все моменты.
По второму предложению Домрачев М.С. пояснил, что нецелесообразно выполнять работы данного проекта, так как перекресток нестандартный, на его территории проходят воздушные электрические сети, регулярно проводится ремонт подземных коммуникационных сетей. Для реализации данного предложения необходимо проектирование, а в рамках 3-оз проектирование не предусмотрено законом.
По третьему предложению, согласно сметным расчетам, в утвержденную сумму (650 000,00 руб.) входят: пешеходная дорожка из плитки длиной 50 метров и шириной 1,5 метра и снос деревьев. При этом расположены столбы ПАО «Ростелеком», которые установлены на указанной территории. Необходимо решить вопрос о возможности переноса столбов, так как при подготовке сметной стоимости перенос столбов не был учтен.
В итоге Домрачев М.С. предложил оставить первое и третье предложения, а финансирование со второго объекта перенести на первый, увеличив количество единиц устанавливаемого оборудования на улице Александровской, д. 81/1;81/2; 81/3.
Веселова Е.Г. обратила внимание, что по ул. Магистральной на территории находится много деревьев под снос, необходим перенос столбов. Примыкание к дороге через бортовой камень – это будет участок тротуара, что непосредственно относится к реконструкции дороги и попадает под все сметные расценки капитального ремонта. Там 4 бетонных и 4 деревянных опоры, деревья. Планируемые параметры тротуара не позволяют содержать его в зимний период механизированным способом.
Смирнова М.А. обратилась к инициативной комиссии с просьбой проработать вопрос по игровым и спортивным элементам, определиться какое оборудование должно быть установлено. Решили, что необходимо встретиться до 01 марта 2023 года с Инициативной комиссией, где будут представлены членами ИК эскизы, зарисовки спортивных и игровых элементов.
Смирнова Е.Н. проинформировала об увеличении суммы местного бюджета в рамках 3-оз до 480 000,00 руб. Сообщила о необходимости внесения изменений не позднее 15 февраля 2023 года в проект соглашения по общему объему бюджетных ассигнований в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.
Чипизубова Л.Г. обратилась к членам инициативной комиссии с предложением обсудить представленную информацию и принять итоговое решение по выбору инициативных предложений, так как определение, выбор и выдвижение инициативных предложений является преимуществом инициативной комиссии, инициативных граждан.
Члены инициативной комиссии обсудили и единогласно приняли решение исключить предложение «Ремонт тротуара автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Магистральная (от ул. Связи до д. 4 по ул. Дружбы) г. Всеволожска, Ленинградской области» из программы. В программе остается два предложения: Благоустройство территории, в том числе приобретение и установка детских игровых и спортивных элементов по адресу: г. Всеволожск, ул. Александровская, д. 81/1;81/2;81/3; Благоустройство территории общего пользования по Первомайскому пр. (от д. 3 до д. 17) г. Всеволожска, Ленинградской области. Члены инициативной комиссии решили перераспределить денежные средства высвободившегося предложения на сумму 420 000,00 рублей в пользу благоустройства площадки по адресу: г. Всеволожск, ул. Александровская, д. 81/1;81/2; 81/3.
Чипизубова Л.Г.  озвучила итоги заседания рабочей группы.
Решения заседания рабочей группы:
1.  Исключить предложение «Ремонт тротуара автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Магистральная (от ул. Связи до д. 4 по ул. Дружбы) г. Всеволожска, Ленинградской области» из муниципальной программы.
2. Отделу по организационной работе и взаимодействию с органами государственной власти и МСУ подготовить письмо в Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской области об изменениях, утвержденных в программе 09.01.2023, по общему объему бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете МО «Город Всеволожск» на финансовое обеспечение расходных обязательств в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.
3. Внести уточнение в наименование предложения, а именно: «Благоустройство территории, в том числе приобретение и установка детских игровых и спортивных элементов по адресу: г. Всеволожск, ул. Александровская, д. 81/1;81/2; 81/3.
4. Направить обращение о выделении денежных средств на выполнение работ по проектированию «Ремонт тротуара автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Магистральная» в адрес депутатов МО «Город Всеволожск».
5. До 01 марта 2023 года провести рабочую встречу Инициативной комиссии со специалистами МУ ВМУК на территории, где планируется организация детских игровых и спортивных площадок, с целью их зонирования и определения перечня элементов. Членам инициативной комиссии подготовить эскизное предложение благоустройства территории.
6. До 15 марта 2023 года МУ ВМУК подготовить сметы:
1) Благоустройство территории, в том числе приобретение и установка детских игровых и спортивных элементов по адресу: г. Всеволожск,                                  ул. Александровская, д. 81/1;81/2; 81/3 на сумму - 2 981 200,00 руб.:
- областной бюджет 2 587 122,01 руб. (два миллиона пятьсот восемьдесят семь тысяч сто двадцать два рубля 01 копейка);
- местный бюджет 394 077,99 руб. (триста девяносто четыре тысячи семьдесят семь рублей 99 копеек);
- трудовое участие 2 250,00 руб. (две тысячи двести пятьдесят рублей 00 копеек).
	2) Благоустройство территории общего пользования по Первомайскому пр. (от д. 3 до д. 17) г. Всеволожска, Ленинградской области на сумму - 650 000,00 руб.:
- областной бюджет 564 077,99 руб. (пятьсот шестьдесят четыре тысячи семьдесят семь рублей 99 копеек);
- местный бюджет 85 922,01 руб. (восемьдесят пять тысяч девятьсот двадцать два рубля 01копейка);
-  трудовое участие 2 250,00 руб. (две тысячи двести пятьдесят рублей 00 копеек).
7. Отделу дорожного хозяйства и благоустройства администрации МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО внести соответствующие изменения в муниципальную программу.

[bookmark: _GoBack]_______________